上海市市场监督管理局文件

沪市监价竞〔2025〕108号

上海市市场监督管理局关于印发

《上海市商业秘密保护创新试点园区、

单位（站、点）培育建设工作方案》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局：

现将《上海市商业秘密保护创新试点园区、单位（站、点）培育建设工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。
上海市市场监督管理局

2025年4月25日

（此件公开发布）

上海市商业秘密保护创新试点

园区、单位（站、点）培育建设工作方案

为全面贯彻落实党的二十届三中全会提出的“构建商业秘密保护制度”、《上海市优化营商环境条例》中有关“推动商业秘密保护创新试点工作”等要求，市市场监管局决定在本市全面推进商业秘密保护创新试点园区、单位（站、点）培育建设工作。特制定如下工作方案。

一、工作目标

围绕本市“（2＋2）＋（3＋6）＋（4＋5）”现代化产业体系，聚焦集成电路、生物医药、人工智能三大先导产业和电子信息、生命健康、汽车、高端装备、先进材料、时尚消费品等六大重点产业，以及元宇宙、绿色低碳、数字经济、智能终端四大新赛道产业和未来健康、未来智能、未来能源、未来材料、未来空间五大未来产业，持续加强对企业商业秘密保护的行政指导，建立健全商业秘密保护机制，培育建设商业秘密保护创新试点园区、单位（站、点），构建本市“点线面”相结合的立体化商业秘密保护模式，推动形成一套完整的商业秘密保护新体系。
二、主要任务

（一）培育建设商业秘密保护创新试点园区

面向本市产业基地、科技企业孵化器、海外高层次人才创业园、大学科技园等园区，重点加强在商业秘密保护组织机构、制度规范、服务能力等方面的行政指导。

创新试点园区应设置商业秘密保护工作领导机构和办事机构，配备专（兼）职人员；有商业秘密保护管理制度、专用经费；定期组织园区企业开展商业秘密保护培训和宣传活动；搭建商业秘密公共服务平台或窗口，帮助企业开展商业秘密保护风险及漏洞排查、分析评估，并提供专业、有效的服务；与市场监管部门建立良好的沟通协作机制，协助开展商业秘密保护创新试点、投诉举报等工作。
（二）培育建设商业秘密保护创新试点单位（站）

面向本市重点产业、集聚产业或创新产业中商业秘密保护服务成效较好的行业协会或其他组织，以及律师事务所、公证机构、司法鉴定机构等商业秘密保护服务机构，重点加强在商业秘密保护组织机构、制度规范、人员管理、涉密信息管理、对外服务等方面的行政指导。

创新试点单位（站）应设置商业秘密保护工作领导机构和办事机构，配备专（兼）职人员；有商业秘密保护管理制度、专用经费；对员工的入职、在职和离职有一套成熟的商业秘密管理机制，包括入职背景调查、签订保密合同（协议）、定期开展岗位培训和保密检查、做好离职审查及跟踪管理；有科学的文件资料管理、账户和电子信息等涉密信息及载体的管理措施；设有采取物理隔离保护的涉密区域，有严格的进出登记管理、保密告知制度；每年面向企业组织开展丰富的商业秘密保护宣传和培训活动；与市场监管部门建立良好的沟通协作机制，协助开展商业秘密保护创新试点、投诉举报等工作。
（三）培育建设商业秘密保护创新试点单位（点）

面向本市现代化产业，兼顾传统特色产业，选取经营规模或技术实力具有行业领先地位、商业秘密保护工作基础较好的企业，重点加强在商业秘密保护组织机构、制度规范、定密分级、人员管理、涉密信息管理、涉密区域管理等方面的行政指导。

创新试点单位（点）应设置商业秘密保护工作领导机构和办事机构，配备专（兼）职人员；有商业秘密保护管理制度、专用经费；对商业秘密进行定密分级、并定期复评；对员工的入职、在职和离职有一套成熟的商业秘密管理机制，包括入职背景调查、签订保密合同（协议）、定期开展岗位培训和保密检查、做好离职审查及跟踪管理；有科学的文件资料管理、账户和电子信息等涉密信息及载体的管理措施；设有采取物理隔离保护的涉密区域，有严格的进出登记管理、保密告知制度；每年定期开展商业秘密保护内部检查；辐射带动行业内其他企业、上下游企业以及合作企业提升商业秘密保护意识和能力。

三、工作步骤

按照前述工作目标和主要任务，每年有计划、有步骤地组织推进本市商业秘密保护创新试点园区、单位（站、点）的培育建设工作。
（一）指导培育

通过走访调研现代化产业、传统特色产业相关的重点园区、组织（机构）、企业，全面掌握了解不同产业的商业秘密保护现状和问题，开展“一对一”能力提升指导，做好创新试点培育孵化工作。初步确定商业秘密保护创新试点园区、单位（站、点）的培育建设对象。

（二）试点申请

鼓励并发动商业秘密保护基础较好的园区、组织（机构）、企业积极申请本市商业秘密保护创新试点园区、单位（站、点），并向市场监管部门提交试点申请报告。报告应当明确开展商业秘密保护创新试点的基础和优势，以及下一步创新服务举措。
（三）综合审定

市场监管部门应结合走访调研、指导培育情况，按照商业秘密保护创新试点园区、单位（站、点）建设的任务内容，组织对试点申请单位的商业秘密保护情况进行综合评价，最终确定商业秘密保护创新试点园区、单位（站、点）名单。
（四）成果推广

及时总结商业秘密保护创新试点园区、单位（站、点）好的保护经验和做法，形成可复制、可推广的创新成果。同时，指导试点园区、单位（站、点）发挥辐射作用，带动全行业共同提升商业秘密保护能力和水平。
四、工作要求

（一）统一思想认识，加强组织领导

商业秘密保护创新试点园区、单位（站、点）培育建设是一项开创性、系统性工作，事关营商环境优化，事关高质量发展，事关经济社会发展全局。市市场监管局将对此项工作专门作全局谋划和整体部署，强化全链条管理。各区市场监管局要进一步提高政治站位，将此项工作作为推动商业秘密保护、服务营商环境优化的一项重要任务，切实抓实抓好。

（二）全面统筹推进，形成工作合力

市市场监管局将加强统筹指导，定期组织开展实地调研、实践交流，着力解决培育建设过程中遇到的重点难点问题。各区市场监管局要加强宣传培训，广泛发动园区、专业组织（机构）和企业共同参与商业秘密保护创新试点培育建设工作。原则上，每年各区确定商业秘密保护创新试点园区、单位（站、点）合计6—8家（全国商业秘密保护创新试点地区合计8—10家）。

（三）积极探索创新，扎实开展试点

要鼓励各试点园区、单位（站、点）积极探索商业秘密保护的新机制、新方法，针对行业发展特点，敢于创新、善于创新，敢于尝试、勇于实践，加大人、财、物投入，确保商业秘密保护各项资源有效供给，服务好全社会商业秘密保护意识和能力提升。另外，要求各试点园区、单位（站、点）于每年12月底前将年度商业秘密保护创新试点情况报送市、区市场监管局。

（四）适时优化调整，确保常态长效

各区市场监管局在创新试点培育建设过程中遇到问题或者有好的意见和建议，要及时与市市场监管局沟通；市市场监管局将及时提供指导，适时优化工作机制。同时，本市要探索“有进有出”的商业秘密保护创新试点园区、单位（站、点）管理机制，定期对现有创新试点园区、单位（站、点）的商业秘密保护服务能力进行跟踪；对于不符合要求的，予以退出本市商业秘密保护创新试点园区、单位（站、点）名单。

上海市市场监督管理局办公室               2025年4月27日印发
— 1 —
— 1 —